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Abstrakt

Tato bakalářská práce je zaměřena na kovové substráty používané ve výkonové

elektronice. Konkrétně je v práci řešeno rozdělení jednotlivých typů výkonových substrátů,

jejich výroba, požadované základní vlastnosti. Dále jsou řešeny návrhy vzorků pro testování

vybraných vlastností substrátů z hlediska teoretického i praktického. V praktické části práce

bylo provedeno měření kapacity, elektrické pevnosti, rezistivity a adheze dielektrické vrstvy

na vzorcích měď – dielektrická vrstva – natištěná měděná vrstva.

Klíčová slova

Výkonová elektronika, TPC, substrát, keramický substrát, ohebný substrát, kovový

substrát, DBC.
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Abstract

This thesis is focused on metal substrates used in power electronics. Specifically, the

work deals with the distribution of various types of performance substrates, their

manufacturing and desired properties. Further suggestions are designed for testing samples of

selected substrates properties of substrates in terms of both theoretical and practical. In the

practical part of the work was performed capacity measuring, dielectric strength measuring,

electrical resistivity measuring and adhesion measuring of the dielectric layer on a substrate

of copper - dielectric layer - printed copper layer.

Key words

Power electronics, TPC, substrate, ceramic substrate, flexible substrate metallic

substrate, DBC.
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Seznam symbolů a zkratek

AMB.................... (Active Metal Brazing) Keramický substrát s napájenou vodivou vrstvou

BE ....................... Polyesterová pryskyřice

C ......................... Kapacita dielektrické vrstvy [pF]

CE ...................... Vinylesterová pryskyřice

CEM1 ................. Papírové jádro + skelná tkanina + epoxidová pryskyřice

d.......................... Tloušťka dielektrické vrstvy

DBA .................... (Direct Bonded Aluminum) Plátování keramického substrátu hliníkem

DBC .................... (Direct Bonded Copper) Plátování keramického substrátu mědí

Ep ....................... Elektrická pevnost [V/m]

ɛ .......................... Permitivita izolační pasty [F·m-1]

ɛ0 ......................... Permitivita vakua [N.m2.C-2]

ɛr ......................... Relativní permitivita izolační pasty [-]

FR2 ..................... Papír + fenolová pryskyřice

FR3 ..................... Papír + epoxidová pryskyřice

FR4 ..................... Pryskyřicový substrát se samozhášivou vlastností

GPY .................... Tkané skelné vlákno + polyimidová pryskyřice

I .......................... Proud [A]

IMS ..................... Izolovaný kovový substrát

l........................... Délka dielektrické vrstvy [m]

LED .................... Svítivá dioda

PTFE .................. Teflonová pryskyřice

R ......................... Odpor dielektrické vrstvy [Ω]

S.......................... Obsah kontaktu [m2]

TPC .................... (Thick Printed Copper) Metoda tisku vodivé vrstvy na keramické jádro

U......................... Napětí [V]

Up ....................... Průrazné napětí [V]

λ .......................... Měrná tepelná vodivost [W·m−1·K−1]

ρ.......................... Rezistivita vnitřní [Ω·m]

ρp ........................ Rezistivita povrchová [Ω]

σ .......................... Povrchové napětí [N/mm2]
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Úvod

Předkládaná práce se zabývá substráty používanými ve výkonové elektronice, převážně

pak substráty s kovovým jádrem. Text práce je rozdělen do čtyř částí. První se zabývá

problematikou a klíčovými vlastnostmi a materiály výkonových substrátů.

V druhé části je popsáno využití substrátů a souhrn používaných substrátů ve výkonové

elektronice. Dále popisuje také složení jejich jednotlivých vrstev a představuje firmy

zabývající se problematikou výkonových substrátů.

Třetí část je věnovaná normám určeným pro měření elektrické pevnosti, vnitřní rezistivity

a adheze. V této části je dále popsán návrh vlastních testovacích motivů pro následné

laboratorní měření povrchové relativní permitivity, rezistivity, elektrické pevnosti a adheze

pasty HERAEUS IP9319D.

Čtvrtá část popisuje přípravu a samotný průběh měření testovacích vzorků. Jsou zde

uvedeny výsledky měření a vypočítané hodnoty z měření relativní permitivity, vnitřní

rezistivity, dielektrické pevnosti a adheze.
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1 Substráty ve výkonové elektronice

1.1 Výkonová elektronika

Výkonová elektronika je využívána v mnoha aplikacích od spotřební elektroniky a

napájecích zdrojů až po řízení výkonů spotřebičů. Pracuje se zde s vysokými výkony, proto se

na substráty a součástky klade zvláštní důraz ohledně kvality druhu používaných materiálů

[4], [14].

Nejčastěji používanými součástkami výkonové elektroniky jsou například výkonové

diody, tyristory, různé druhy tranzistorů, měniče a čipy pro fotovoltaiku. V současnosti

dochází k miniaturizaci a snižování nákladů používaných součástek a obvodů. To má za

následek mnoho problémů. Mezi hlavní z problémů patří možnost optimálního chlazení, čímž

je ovlivněna i životnost obvodů a součástek. Proto je nutné se zabývat vylepšováním

základních požadavků, jako jsou odvod tepla, vysoká účinnost, dlouhá životnost, nízký vliv

na okolí či nízké náklady na údržbu [1], [4], [5].

1.2 Materiály pro výrobu výkonových substrátů

Ve výkonové elektronice je úloha substrátů nezastupitelná. Používají se jako základní

materiál a tím plní funkci nosné nebo ochranné složky pro výkonové součásti a komponenty.

Zajišťují propojení čipů a součástek se systémem a zároveň jejich odizolování od ostatních

prvků. Také mohou tvořit aktivní část obvodu. Rovněž se starají o odvod tepla z obvodu

a splňují elektrické požadavky na stínění a stabilitu [13]. Nároky kladené na substráty se mění

podle konkrétního využití. Mezi hlavní parametry patří:

 Kvalita povrchu.

 Chemické složení.

 Tepelná vodivost.

 Tepelná a mechanická pevnost.

 Stabilita.

 Minimální pórovitost.

 Cena [3].

Základní neboli vstupní materiál pro výrobu substrátu můžeme rozdělit do dvou skupin,

a to na anorganický a organický.
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1.2.1 Anorganické materiály

 Keramika je využívána jako nosná elektroizolační podložka. Nejčastěji se

setkáváme s keramikami tvořenými oxidem berylnatým (BeO), oxidem hlinitým

(Al2O3), nitridem hliníku (AlN), silikon karbidem (SiC) nebo nitridem boru (BN).

Mezi výhody keramiky patří dobrá tepelná vodivost, nízké dielektrické ztráty

a dobrá chemická odolnost a odolnost proti náhlým změnám teploty. Mezi

nevýhody patří vyšší cena, vyšší hmotnost a křehkost materiálů a také toxicita

berylnaté keramiky [15], [16].

 Kovové materiály – Nejčastěji využívané kovy v elektronických substrátech jsou

měď a hliník. Měď má lepší elektrickou i tepelnou vodivost než hliník, ale její

cena je proti hliníku trojnásobná. A právě cena předurčuje měď pro použití na

vodivé části substrátu. Hliník je díky své nižší ceně a hmotnosti využíván jako

nosná a zároveň chladicí část substrátu [3], [15].

1.2.2 Organické materiály

Jako organické materiály v substrátech jsou nejčastěji používány pryskyřice, a to zejména

epoxidové, které se používají například v substrátech FR4. Dalšími pryskyřicemi jsou

polyimidová, teflonová pryskyřice (PTFE), vinylesterová pryskyřice (CE), polyesterová

pryskyřice (BE). Největší výhodou těchto materiálů je jejich dostupnost a tím i cena. Další

výhodou je pevnost materiálu a nízká hmotnost. Mezi nevýhody patří malá tepelná

a chemická odolnost a nízká tepelná vodivost [16].

1.3 Základní požadavky na výkonové substráty

Na výkonové substráty je kladeno mnoho náročných požadavků. Mezi základní patří

vysoká tepelná vodivost společně s vysokou pracovní teplotou a dielektrická pevnost. Dalšími

důležitými požadavky jsou vysoká rezistivita, chemická odolnost a odolnost proti

mechanickému namáhání. Nezanedbatelným parametrem jsou také náklady na výrobu

substrátů [4].
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 Vysoká tepelná vodivost

Teplo se v substrátech šíří pomocí vedení, k němuž dochází při přímých srážkách

molekul a chvění mřížky. Tepelnou vodivost určujeme pomocí součinitele tepelné vodivosti

λ. Ten udává schopnost přesunu energie ve formě tepla určitým druhem materiálu. Využívá se

zde druhého termodynamického zákona, který říká, že šíření tepla probíhá od teplejšího konce

k chladnějšímu. Vedení tepla substrátem je složitější. Většinou je substrát složen z většího


[…]


znázorněný na Obr. 22, řízeného řídicím pultem SIEMENS SIMATIC OP17. Vzorky

1–22, byly připojeny za kontaktní drátek a nosnou kovovou část (Obr. 23).

Obr. 22 Schéma pro měření elektrické pevnosti [14]

Obr. 23 Zapojení vzorku

Vzorky byly měřeny při střídavém napětí, které řídicí pult plynule zvyšoval na napětí

průrazu Up. Tloušťka d je u všech vzorků stejná, a to 60 µm. Elektrickou pevnost Ep

vypočítáme z následujícího vzorce:

d

U
E

p

p 

(3.5)
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Tab. 6 Elektrická pevnost

vzorek Up [V] Ep [V/mm]

1 470 7833

2 370 6167

3 425 7083

4 425 7083

5 380 6333

6 410 6833

7 375 6250

8 420 7000

9 410 6833

10 380 6333

11 375 6250

12 430 7167

13 380 6333

14 280 4667

15 400 6667

16 385 6417

17 430 7167

18 311 5183

19 280 4667

20 370 6167

21 425 7083

22 410 6833

průměr 388 6470

4.4 Měření adheze

Měření adheze probíhalo metodou Pull off, tato metoda způsobí odtržení vodivé vrstvy

od nosného substrátu. Odtržením zjistíme pevnost spoje izolační pasty s vodivou vrstvou nebo

substrátem v tahu. Odtržení probíhalo na trhacím zařízení Labor Tech řízeném počítačem. Pro

změření bylo zapotřebí opatřit vzorky šrouby pro lepší uchycení do čelistí. Následně bylo

nutné nastavení pohybu čelistí 50 mm/min a jeho vypnutí při poklesu síly 1 N. Do takto

nastaveného zařízení byly postupně připojovány všechny vzorky (Obr. 24). Odtrháním

vodivých vrstev byla u vzorků zjištěna kritická mez síly v tahu (F). Plocha izolační vrstvy

byla u všech vzorků 7,07 mm2. Z kritické meze se pomocí rovnice 3.6 vypočítá povrchové

napětí (Tab. 7).

S

F


(3.6)
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Obr. 24 Vzorek v trhacím zařízení

Tab. 7 Povrchové napětí

vzorek F [N] σ [N/mm2]

1 84,10 11,90

2 89,04 12,60

3 61,64 8,73

4 116,47 16,49

5 109,92 15,56

6 73,06 10,34

7 174,03 24,63

8 150,20 21,26

9 165,74 23,46

10 139,06 19,68

11 151,42 21,43

12 131,98 18,68

13 44,01 6,23

14 53,35 7,55

15 54,35 7,69

16 49,96 7,07

17 82,01 11,61

18 72,37 10,24

19 70,89 10,03

20 47,89 6,78

21 49,80 7,05

22 25,63 3,63

průměr 90,77 12,85
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Tab. 8 Naměřené a udávané hodnoty pasty

pasta IP9319D udávané naměřené

relativní permitivita 6-8 8,06

izolační odpor [Ω] ≥1011 55.1014

průrazné napětí [V] ≥355 388
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Závěr

V první části bakalářské práce jsou uvedeny materiály používané pro výrobu výkonových

substrátů a zmíněny jejich výhody a nevýhody. Dále je zde uveden přehled klíčových

vlastností výkonových substrátů, mezi něž patří vysoká elektrická pevnost, vysoká tepelná

vodivost, tepelná odolnost, velký měrný elektrický odpor, chemická odolnost a cena.

V druhé části je zpracovaná rešerše zaměřená na používané typy výkonových substrátů,

na jejich vlastnosti, složení jednotlivých vrstev a způsoby výroby. V této části je také uveden

souhrn firem zabývajících se výrobou výkonových substrátů.

Ve třetí části byly navrženy dva testovací vzorky. První byl určen pro ověření

dielektrické pevnosti a vnitřní rezistivity kov-dielektrikum-kov. Druhý byl navržen pro

ověření adheze vzorku kov-dielektrikum-kov. Také byly navrženy motivy sít pro výrobu

těchto vzorků pomocí sítotisku.

Ve čtvrté části byla změřena permitivita, dielektrická pevnost, vnitřní rezistivita

a povrchové napětí navržených vzorků. Vypočtená celková permitivita byla použita pro

výpočet relativní permitivity, která se pohybovala v rozmezí (6,4–8,55). Hodnoty vnitřní

rezistivity, naměřené na jednotlivých vzorcích, se lišily až o 5 řádů. Vzorky vykazovaly

rezistivitu (0,0002 - 50,3205) 1014.Ω.cm. Chyba mohla být dána různými kontaktními drátky

s různým úbytkem napětí a kontaminací dielektrické vrstvy cínem. Měřením dielektrické

pevnosti bylo zjištěno, že dielektrická pasta odolá střídavému napětí, až 470 V. Průměrná

hodnota elektrické pevnosti byla 6470 V/mm. Porovnáním měření bylo zjištěno, že rezistivita

byla měřena při větším napětí, než je elektrická pevnost vzorků. Tento jev je způsoben

použitím střídavého napětí při měření elektrického průrazu. Střídavé napětí má totiž silnější

degradační schopnost než napětí stejnosměrné. Měřením odolnosti v tahu bylo zjištěno

průměrné povrchové napětí 12,85 N/mm2.

Odlišnosti v měření mohou být dány nestejnorodou strukturou izolační vrstvy,

způsobenou kontaminací cínem. Cín ve vrstvě zapříčiní snížení rezistivity, čímž se zvýší

lokální vodivost. V horším případě dojde ke zkratování vodivých vrstev. Kvůli této velké

kontaminaci cínem nemohly být použity velké vzorky pro měření elektrické pevnosti
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a kapacity. Naměřené hodnoty relativní permitivity, izolačního odporu a průrazného napětí

odpovídají hodnotám udávaným výrobcem (Tab. 8).
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