## Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Kovové substráty pro výkonové aplikace
Student: Karel KOCHMAN Std. číslo: E13B0033K
Vedoucí: Ing. Jiří Hlína

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 35
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 15
Formální zpracování práce 15 12
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 5

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Předložená bakalářská práce zabývající se kovovými výkonovými substráty splňuje téměř všechny body zadání. V teoretické části práce jsou popsány požadavky kladené na výkonové substráty, materiály a jednotlivé typy substrátů používané ve výkonové elektronice. V praktické části práce student navrhl testovací motivy substrátů kov-dielektrikum-kov, na kterých následně otestoval jejich mechanické a elektrické vlastnosti.

Celkově je práce zpracována poměrně přehledně, ale v některých částech práce se vyskytují drobné interpunkční nedostatky. V praktické části práce chybí porovnání dosažených výsledků s jinými typy výkonových substrátů. Kladně hodnotím především návrh vlastního testovacího motivu.

Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Pokynem děkana č. 6D/2017 - Postup při ověřování původnosti kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který vykázal vysokou shodu s jiným dokumentem 67%. Jedná se však o tu samou práci, která již byla odevzdána a pouze neobhájena.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 25.8.2017

.....

podpis vedoucího práce